－1－

平成２８年 第８回 教 育 委 員 会 会 議 録

開 催 日 時 平成２８年７月２２日（金） 午後１時27分から午後２時14分まで

開 催 場 所 滝川市役所９階 第一委員会室

出
席
委
員
氏
名

教 育 長 山 﨑   猛

教育長職務代理者 田 代 雄 一

委  員 朝 日 幸 世

委  員 芳 村 敦 子

委  員 蜂 矢 忠 昭

その他の出席者

田中部長 小野指導参事 杉原課長 橋本課長

法村事務長 小山館長 木村館長 吉住課長補佐

寺嶋課長補佐 山本係長 堤主査 三戸部主事

傍聴者の人数

傍聴 １ 人

１．開   会

午後１時27分 山﨑教育長開会を宣し会議に入る。

２．議事録署名

委員の指名

３．前回会議録

の 承 認

４．報   告

田代委員

平成28年６月27日（第７回）会議録を事前配付したもので、これを承認した。

 (１)教育長行政報告

※山﨑教育長～教育総務課、10番、７月７日、北海道市町村教育委員研修会に

私と田代委員が出席しました。研修内容は、教育委員の学校訪問時の在り方

やコミュニティスクールのことなどでした。

  11番、７月11日、開西中学校軟式野球部全道大会出場表敬がありました。

結果は、惜しくも準々決勝で由仁町立由仁中学校に敗れてしまいました。

※杉原課長～教育総務課から報告いたします。

  行政報告については、記載のとおりです。

  月間業務計画については、８月１日、教育委員会の権限に属する事務の外部

評価会議を開催します。

  ８月３日、第１回いじめ問題対策連絡協議会を開催します。

  ８月５日、イングリッシュ・ミーティングＳｕｍｍｅｒを教育支援センター

で行います。今回が初めての事業で、中学生を対象とし、21名の参加予定で

す。

－2－

※橋本課長～学校運営課から報告いたします。

  行政報告について、１番、６月18日、たきかわこどもミュージックフェスタ

2016がたきかわ文化センターで開催され、今年で11回目の開催となり、出演者

を含め参加者は1,800人でした。

  ２番、７月９日、滝川第三小学校の運動会が実施されました。

  月間業務計画については、記載のとおりです。

※法村事務長～滝川西高等学校から報告いたします。

  行政報告については、１番、６月18日、滝西販売学習会「ＴＡＫＩＮＩＳＨ

Ｉ ＭＡＲＫＥＴ」～全国特選名産品市～を会計ビジネス科が鈴蘭商店街で行

い、１時間半程で完売しました。８月27日に２回目を行う予定です。

  期間外ですが、７月20日、21日の２日間にわたって旭川スタルヒン球場で行

われた第98回全国高等学校野球選手権大会北北海道大会に22台のバスを用意

し、全校応援に行きました。市長、教育長、部長、指導参事ほか、たくさんの

皆様に応援をいただきましたが、甲子園には、あと一歩及ばず、準優勝という

結果でした。残念な結果ではありましたが、野球部員達は思う存分プレーがで

きたと話していました。21日には、「みなさんのプレーに勇気をもらいました」

という横断幕を用意して、300人程の生徒と教員及び保護者で硬式野球部を出迎

え、校舎前で準優勝を祝うセレモニーを行いました。

  また27日からは、小樽市で第61回全国高等学校軟式野球選手権大会北海道大

会が開催され、軟式野球部が出場します。

  月間業務計画については、７月26日から８月18日まで夏季休業です。

  ８月４日、外国語指導助手の採用辞令交付式を行います。

  ８月20日、滝西オープンハイスクールを行います。

※吉住課長補佐～社会教育課から報告いたします。

  行政報告について、８番、６月29日、学校にアーティストが出向き、児童生

徒に優れた芸術活動を提供するアウトリーチ事業を行いました。今年度から小

学校を輪番で巡回することとし、今回は滝川第一小学校、西小学校にアフリカ

ジンバブエのアーティストであるジャナグルジュニアが伺いました。

  月間業務計画については、７月29日に名護市に派遣した児童が８月２日に滝

川市到着予定です。今年度の参加は、新十津川町の児童１名を含む11名の参加

がありました。

  ８月５日、６日、北地区・江部乙地区の青少年育成会合同で夏休み宿泊学習

がふれ愛の里コテージで行われます。

  机上配付しましたが、８月６日、７日の２日間にわたり文化ゾーンの賑わい

づくりと施設の有効活用の実験的プログラムを目的とした滝川市文化ゾーンカ

ルチャーマーケットを開催します。この事業については、リブラーン、空知文

化工房、岩橋ふるさと北辰振興会と文化ゾーンを拠点に活動している団体で実

行委員会を組織して、文化センター、美術自然史館及び中央児童センターの各

－3－

施設とそれらの敷地を活用して、さまざまイベントを開催します。

  ８月27日、市役所ロビーを活用したコンサートを開催します。今回で20回目

の開催となり、ハーピストの松浦朋美様とピアニストの岡本考慈様に演奏して

いただきます。ハープによるロビーコンサートは今回が初めてです。

※木村館長～図書館から報告いたします。

  行政報告については、９番、６月26日、滝川市高校生ボランティアチーム

「エコ部！」と図書館の共同事業として「きいて、つくって、たのしくたいけ

ん！！ＥＣＯまつりｉｎ美術自然史館」を開催し、参加者は98人でした。

  11番、７月９日、「絵本のおはなし会『たまてばこ』なつだ！まつりだ！たま

てばこ」を開催し、310人の親子が参加しました。

月間業務計画については、「読書感想文～夏休みはこれを読もう！」、「調べる

学習にチャレンジ！」、「夏休み工作ヒントあります」、「調べる学習コンクール

ってなあに？」という1,000冊を超える大型展示を７月22日から行っています。

チラシを机上配付しましたが、夏休みまるごとたきかわ!!「まなび体験スタ

ンプラリー」について、美術自然史館、こども科学館、丸加高原伝習館、スカ

イミュージアム、川の科学館、海洋センター、図書館でスタンプラリーノート

を配付し、ノートに書いてあるクイズを解き、各施設に行ってスタンプを集め

ると景品がもらえるという企画で各施設の利用促進と夏休みの自由研究に役立

ててもらう目的で７月23日から８月16日まで開催します。

公益財団法人図書館振興財団の重野悦子氏を講師に招き、図書館を使った調

べる学習体験講座を７月30日に行います。第１部は小学校低学年、第２部は

中・高学年という形で24組ずつを予定していますが、まだ定員に余裕がありま

す。体験講座で作成する作品は、そのまま夏休みの課題として提出することも

できます。

  期間外ですが、第１回滝川市立図書館を使った調べる学習コンクールについ

て、９月２～30日までの募集期間で夏休みに調べたことをまとめて提出してい

ただくと、審査を行い、賞を授与します。最優秀賞は副賞として図書カード

5,000円分を授与し、上位の方については、公益財団法人図書館振興財団主催の

全国コンクールへ推薦するという流れになっています。

  ８月１日、図書館環境整備の支援をします。

  夏休み明けの19日から２学期の図書館学級文庫がスタートします。

※小山館長～美術自然史館から報告いたします。

  行政報告は、５番、６月26日、化石教室について、当日は朝から雨が降って

いたため雨天時プログラムのレプリカ作りに切り替えました。当初、12名の申

し込みがあったが、プログラムの変更により、３名の参加となりました。

  月間業務計画について、机上にチラシを配付しましたが、８月20日、陶芸家

の大野耕太郎先生の個展として磁器の世界展が開催されますが、先日足を骨折

してしまい、現在入院中のため、作家によるギャラリートークと絵付け体験に

－4－

ついては、中止となります。８月21日の陶芸センター祭りも中止です。茶道の

デモンストレーションは、芳村委員のご協力をいただき、予定どおり実施しま

す。

  先ほど吉住課長補佐からもお話がありましたが、８月７日にカルチャーマー

ケットが行われ、アートビアガーデンということで初めて美術自然史館前庭を

活用してビアガーデンを開催します。福寿大学の皆様によるミニ縁日や岩橋ふ

るさと北辰振興会による岩橋英遠を紹介する人形劇なども行われ、夜はＨａｉ

ｋｕＢａｒということで終日賑わいをみせる予定です。

  こども科学館について、チラシを配付しましたが、各種夏休み事業が行われ

ます。

  郷土館について、平和記念市民の集いの事業の一環で15日は無料開放しま

す。

７月の事業ではありますが、滝川ＳＬ愛好会の皆様によるＳＬの運転室解放

イベントが７月30～31日に開催されます。

朝日委員～教育総務課の８月５日に行われるイングリッシュ・ミーティングにつ

いて、見学してもよろしいですか。

杉原課長～はい、ぜひいらしてください。

(２)各所管事務報告

①６月分児童生徒の教育相談等における状況報告について

※杉原課長～別添「資料№４－１」を用いて説明。

田代委員～相談件数が多いので、今後も各学校にはきめ細かい生徒指導や見守り

をしていただいて、解決したとは思わず、継続した観察・指導をお願いしま

す。質問ですが、当該校の中心人物と思われる女の子が謝罪しなかったという

ことについて、その後どうなったのか教えていただきたい。

杉原課長～中心人物と思われる女の子と記載していますが、被害児童から加害児

童を特定するような話がなかったため、全体への指導だけで終わっています。

報告済

②いじめの問題に関する児童生徒の実態把握に係る調査の概要と考察

※堤主査～別添「資料№４－２」を用いて説明。

田代委員～どこの学校でも、小学生の頃からのいじめを中学生まで引きずってい

るということがあると思います。そのようないじめについて、中学校だけの対

応ではなく、小学校に中学生になってもいじめが続いていることを連絡してい

ますか。小学校の指導体制にも問題があるということを指導していただけてい

ますか。

－5－

５．議   案

６．そ の 他

７．閉 会

杉原課長～その点については、把握していませんので確認します。

報告済

○議案第１号 平成29年度に使用する小学校用教科用図書の採択について

※橋本課長から次のとおり提案理由を説明。

  平成29年度に使用する小学校用教科用図書の採択について、義務教育諸学校

の教科用図書の無償措置に関する法律第14条及び滝川市教育委員会事務委任規

則第２条第５号の規定により、別紙のとおり採択したいとするものである。

原案どおり可決

○議案第２号 平成29年度に使用する中学校用教科用図書の採択について

※橋本課長から次のとおり提案理由を説明。

  平成29年度に使用する中学校用教科用図書の採択について、義務教育諸学校

の教科用図書の無償措置に関する法律第14条及び滝川市教育委員会事務委任規

則第２条第５号の規定により、別紙のとおり採択したいとするものである。

原案どおり可決

（１）協議事項

①滝川西高等学校の学科名の変更について

※杉原課長～別添「資料№６－１」を用いて説明。

（２）連絡事項

①外国語指導助手の採用について

※杉原課長～別添「資料№６－２」を用いて説明。

(３)次回会議日程

※杉原課長～次回の教育委員会議の開催についてお諮りし、８月19日（金）午前

10時00分から開催することで承認あり。

午後２時14分